
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 310 Lunes 27 de diciembre de 2021 Sec. V-A.  Pág. 77132

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
52

35
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO

52352 Anuncio de licitación de: Junta de Contratación del Ministerio para la
Transición Ecológica y el  Reto Demográfico. Objeto: Procedimiento
abierto para el servicio en modo cloud de la plataforma de gestión de
contenidos  Adobe  y  los  servicios  de  migración,  soporte  técnico  y
desarrollo de evolutivos de los portales web del MITERD. Expediente:
20210000429R.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Junta de Contratación del Ministerio para la Transición Ecológica y
el Reto Demográfico.

1.2) Número de identificación fiscal: S2801401G.
1.3) Dirección: Plaza de San Juan de la Cruz, s/n.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28003.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.11) Correo electrónico: bzn-juntaymesamiteco@miteco.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3BQfamjYwyaiEJrVRqloyA%3D%3
D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ThnIXhePT%2Fguf4aBO%2BvQlQ%3
D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Medio Ambiente.

5. Códigos CPV: 72262000 (Servicios de desarrollo de «software»).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

7. Descripción de la licitación: Procedimiento abierto para el servicio en modo cloud
de la plataforma de gestión de contenidos Adobe y los servicios de migración,
soporte técnico y desarrollo de evolutivos de los portales web del MITERD.

8. Valor estimado: 7.000.000,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 36
meses.

11. Condiciones de participación:

11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 310 Lunes 27 de diciembre de 2021 Sec. V-A.  Pág. 77133

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
52

35
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.

11.4)  Situación  económica  y  financiera:  Cifra  anual  de  negocio  (según  lo
establecido en el punto 15.2.1 del Cuadro de Características del Pliego de
CláusulasAdministrativas Particulares que rige el procedimiento).

11.5) Situación técnica y profesional:

11.5.1)  Trabajos realizados (según lo establecido en el  punto 15.2.2 del
Cuadro  de  Características  del  Pliego  de  Cláusulas  Administrativas
Particulares  que  rige  el  procedimiento).

11.5.2) Técnicos o unidades técnicas  (de acuerdo con lo establecido en el
apartado  15.1.  COMPROMISO  DE  ADSCRIPCIÓN  DE  MEDIOS  del
Cuadro  de  Características).

11.5.3) Instalaciones técnicas y medidas para garantizar la calidad (en la
descripción  “Según  lo  establecido  en  el  punto  15.2.2  del  Cuadro  de
Características del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que
rige el procedimiento”).

11.5.4)  Certificados de control  de  calidad expedidos  por  los  institutos  o
servicios oficiales (según lo establecido en el  punto 15.4 de Cuadro e
Características  del  Pliego  de  Cláusulas  Administrativas  que  rige  el
procedimiento).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Consideraciones tipo social (según lo
establecido  en  el  punto  26.1  de  Cuadro  e  Características  del  Pliego  de
Cláusulas  Administrativas  que  rige  el  procedimiento).

18. Criterios de adjudicación:

18.1)  Años  de  experiencia  del  responsable  del  contrato  en  proyectos  con
entidades  del  Sector  Público  en  España  (Ponderación:  3.57%).

18.2) Años de experiencia del responsable del contrato en proyectos de gestión
de contenidos web (Ponderación: 4.08%).

18.3)  Número de medios personales certificados como “Adobe Experience
Manager  Sites Developer"  (Ponderación:  7.65%).

18.4) Precio (Ponderación: 35.7%).
18.5)  Solución  Técnica:  Configuración  de  plataforma  web  del  Ministerio  y

migración  desde  portales  existentes  (Ponderación:  14.7%).
18.6) Solución Técnica: Servicio de configuración y desarrollo de evoluciones

(Ponderación: 9.8%).
18.7) Solución Técnica: Servicio de plataforma Adobe Experience Manager de

gestión de contenidos y portales web en modelo Cloud Privada y servicios de
soporte y administración  (Ponderación: 9.8%).

18.8) Solución Técnica: Servicio de soporte y mantenimiento presencial de la
plataforma de portales web configurados (Ponderación: 14.7%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
15:00 horas del 28 de enero de 2022.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:

20.1)  Dirección:  Junta  de  Contratación  del  Ministerio  para  la  Transición



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 310 Lunes 27 de diciembre de 2021 Sec. V-A.  Pág. 77134

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
52

35
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

Ecológica y el Reto Demográfico. Plaza de San Juan de la Cruz, s/n. 28071
Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:

21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura  sobre administrativa:  3  de febrero de 2022 a las  09:30
(Apertura documentación administrativa) . Sala C-137. Plaza San Juan de
la Cruz 10 - 28071 Madrid, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 24 de febrero de 2022 a las 09:30
(Apertura sobre oferta evaluable mediante fórmulas) . Sala C-137. Plaza
de San Juan de la Cruz 10 - 28071 Madrid, España.

21.2.3) Apertura sobre oferta técnica: 10 de febrero de 2022 a las 09:30
(Apertura oferta evaluable mediante juicios de valor) . Sala C-137. Plaza
San Juan de la Cruz 10 - 28071 Madrid, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:

21.3.1)  Apertura  sobre  administrativa:  Privado  (por  emplearse  medios
electrónicos  y  de  acuerdo  con  lo  dispuesto  en  la  LCSP,  la  Junta  de
Contratación  del  Ministerio  para  la  Transición  Ecológica  y  el  Reto
Demográfico  acuerda:  este  acto  no  será  público).

21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Por emplearse medios electrónicos
y de acuerdo con lo dispuesto en la LCSP, la Junta de Contratación del
Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico acuerda:
este acto no será público.

21.3.3) Apertura sobre oferta técnica: Por emplearse medios electrónicos y
de acuerdo con lo dispuesto en la LCSP, la Junta de Contratación del
Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico acuerda:
este acto no será público.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:

23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de
participación.

25. Procedimientos de recurso:

25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Registro General del Ministerio para la Transición Ecológica
y el Reto Demográfico.

25.1.2) Dirección: Plaza san Juan de la Cruz Nº10.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28071.
25.1.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2021-953991.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (20 de diciembre de 2021).

28. Fecha de envío del anuncio: 20 de diciembre de 2021.

Madrid, 20 de diciembre de 2021.- Presidenta, Elisenda Ruiz de Villalobos.
ID: A210067912-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-12-23T16:39:53+0100




